
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 868/2024 DEL 23/04/2024

N° DetSet 118/2024 del 22/04/2024

Dirigente: GIAMPIERO CAUTELA

OGGETTO: Suprema Corte di Cassazione – Ricorso –  proposto da Condominio di via Bonaventura n.33 di

Potenza c/ Comune di Potenza. Costituzione in giudizio del Comune di Potenza

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 868/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01752-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/04/2024 al 08/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
23.04.2024
14:01:53 UTC



2DSG N° 00868/2024 del 23/04/2024

OGGETTO: Suorema Corte di Cassazione – Ricorso –  proposto da  Condominio di via Bonaventura
n.33 di Potenza c/ Comune di Potenza. Costituzione in giudizio del Comune di Potenza

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il  Condominio di via Bonaventura n.33 di Potenza ha proposto ricorso dinanzi alla
Suprema Corte di Cassazione avverso e per la cassazione della sentenza n.81/2023 della Corte
di Appello di Potenza;

RITENUTO  opportuno  prendere  parte  al  procedimento  indicato  in  oggetto  considerato  che
l’assenza dallo stesso potrebbe portare all’accertamento,  non in contraddittorio, di  circostanze
eventualmente pregiudizievoli per l’amministrazione;

CONSIDERATO che è competente per il  prosieguo degli  atti l’Unità di Staff “Avvocatura”, cui la
presente Determinazione deve essere trasmessa;

VISTO  la Statuto del Comune di Potenza e, in particolare, l’articolo 61, comma 5, che prevede
l’attribuzione ai Dirigenti della competenza di costituirsi in giudizio;

VERIFICATO che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche

potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente,

ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri

di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
a) l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi  compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
b) l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
c) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
d) l’articolo 192 nonché l’art.  32 del  D. Lgs n.  50/2016,  che prescrive la necessità di  adottare
apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;
e) l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00868/2024 del 23/04/2024

RICHIAMATO il decreto sindacale n.73 del 22 dicembre 2023 con il quale al sottoscritto Dirigente
sono  state  attribuite  le  funzioni  di  Direzione  e  Gestione  dell’Unità  di  Direzione
“Manutenzione patrimonio e viabilità” e dei relativi Centri di Costo;

DETERMINA
 

1) DI AUTORIZZARE la costituzione in giudizio dell’Ente, relativo al giudizio promosso dinanzi
alla  Suprema Corte  di  Cassazione dal  Condominio di  via  Bonaventura n.33 di  Potenza,
avverso e per la cassazione della sentenza n.81/2023 della Corte di Appello di Potenza;

2) DI  AFFIDARE,  l’incarico  della  difesa  e  rappresentanza  dell’Ente  nel  giudizio  medesimo
all’Unità  di  Staff “Avvocatura”,  competente  ad  impegnare  anche  le  relative  spese  di
canceòlleria, diritti, bolli, etc.;

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
 non comporta il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 va trasmessa all’Ufficio “deliberazioni” per la comunicazione alla Giunta Comunale

come prescritto dall’art.61, comma 5, del vigente Statuto comunale ed al Dirigente
dell’Unità di Staff “Avvocatura” per la competenza;

 va trasmessa all’Unità di Staff “Avvocatura”;
 va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;
 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questa Unità di direzione.

                                                                                                            Il Dirigente
                                                                                      Ing. Giampiero Cautela                

   

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

GIAMPIERO
CAUTELA
22.04.2024
09:30:31 UTC



4DSG N° 00868/2024 del 23/04/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 118/2024 del 22/04/2024, avente oggetto: 

Suprema Corte di Cassazione – Ricorso –  proposto da Condominio di via Bonaventura n.33 di Potenza c/ Comune

di Potenza. Costituzione in giudizio del Comune di Potenza

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
23.04.2024
13:22:23 UTC




